R E Q U E R I M E N T O  Nº. 204

SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/3/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a importância das políticas e ações empreendidas pelo Poder Executivo Municipal objetivando favorecer a inclusão social de crianças e jovens por meio de atividades esportivas, sobretudo em “comunidades de vulnerabilidade social”;

CONSIDERANDO que além de favorecer a formação de novos atletas e incentivar a prática esportiva como fator de inclusão social, o Poder Público Executivo também deve criar mecanismos que favoreçam as atividades esportivas profissionais desenvolvidas no âmbito do município, nas suas mais diversas modalidades,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto às Secretarias competentes, informe sobre a viabilidade do Poder Executivo Municipal desenvolver um projeto visando à concessão de incentivos fiscais para realização de projetos esportivos, objetivando incentivar a formação de novos atletas e favorecer a inclusão social de crianças e jovens por meio de atividades esportivas, sobretudo em “comunidades de vulnerabilidade social”, bem como favorecer os esportes praticados profissionalmente no âmbito deste município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de março de 2012.
Vereador Autor CURUMIM

PSDB
wlf